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Młode talenty literackie z powiatu chełmskiego 
w Rudzie-Hucie
31 maja 2022 r. zapisał się w historii Szkoły Podstawowej w Rudzie-Hucie, gminy Ruda-Huta i powiatu chełmskie-
go jako święto zdolnej literacko młodzieży. W tym dniu w Hucie Kultury w Rudzie-Hucie podsumowano wyniki 
Powiatowego Konkursu Literackiego „Piszę bajkę, baśń, legendę”. - str. 5.

Wakacje z Gminnym Ośrodkiem Kultury - program str. 9 

Bolkowanie - 21 sierpnia 2022 r. 
Ogólnopolski Festiwal Teatrów i Monodramistów Wyżyna Teatralna - 4-7 sierpnia 2022 r. 

Jednogłośne absolutorium 
dla Wójta Gminy Ruda-Huta
22 czerwca 2022 r. odbyła się XXXII sesja Rady Gminy Ru-
da-Huta, na której Wójt Gminy Ruda-Huta otrzymał jed-
nogłośnie wotum zaufania i absolutorium. - str. 3.

Rekordowa inwestycja 
w gminie Ruda-Huta
23 czerwca 2022 r. Wójt Gminy Ruda-Huta Kazimierz 
Smal podpisał umowę na budowę infrastruktury wod-
no-kanalizacyjnej w Gminie Ruda-Huta. - str. 2.
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3 czerwca 2022 r. w Leśniczówce odbyło się oficjalne 
otwarcie przebudowanej drogi powiatowej Nr 1823L 
Nowiny-Rudka.

Symboliczną wstęgę przecięli: ksiądz proboszcz Aleksander Ta-
baka, który również poświęcił drogę i odmówił w intencji jej użyt-
kowników modlitwę, poseł na Sejm RP Anna Dąbrowska-Banaszek, 
Starosta Chełmski Piotr Deniszczuk, Przewodniczący Rady Powia-
tu w Chełmie Jarosław Walczuk, Wójt Gminy Ruda-Huta Kazimierz 
Smal, Przewodniczący Rady Gminy Ruda-Huta Piotr Śliwa, Prezes 
Stowarzyszenia Miłośników Gminy Ruda-Huta Agnieszka Suszczyk, 
radni Rady Gminy Ruda-Huta Iwona Danicka-Gilowska i Stanisław 
Rożek, sołtys Leśniczówki Dariusz Turek, sołtys Poczekajki Da-
riusz Kalinowski, Naczelnik OSP Leśniczówka Tadeusz Hawryluk.

W uroczystości udział wzięli również: Wójt Gminy Wierzbica Zdzi-
sława Deniszczuk, Zastępca Wójta Gminy Chełm Lucjan Piotrow-
ski, Wiceprzewodniczący Rady Powiatu w Chełmie Andrzej Derlak, 

radny Rady Powiatu w Chełmie Damian Wierak, Przewodniczą-
cy Rady Gminy Chełm Artur Kubacki, Komendant Miejski Policji  
w Chełmie mł. insp. Mariusz Kołtun, Naczelnik Wydziału Logistycz-
nego PSP w Chełmie bryg. Remigiusz Kwacz, a także licznie zgroma-
dzeni mieszkańcy gminy Ruda-Huta, zadowoleni z poprawy głównej 
trasy komunikacyjnej do Chełma.

Najmłodsi mogli brać udział w licznych konkursach i zabawach, 
które przygotowała dla nich Placówka Terenowa KRUS w Chełmie. 
Uczestnikom umilał czas zespół Akord z Rudy-Huta.

Przebudowa polegała na wykonaniu jezdni o łącznej długości 16 280 
m i szerokości 6 m, budowie obustronnych utwardzonych poboczy  
o szerokości 1 m, wykonaniu zjazdów, budowie zatok autobusowych, 
przebudowie skrzyżowań i zjazdów, wykonaniu pełnego oznakowa-
nia poziomego i pionowego oraz montażu urządzeń bezpieczeństwa 
ruchu drogowego. Wartość wykonanych prac to kwota 11,7 mln zł.

Paweł Maśluch

Otwarcie drogi Nowiny-Rudka

Inwestycja obejmuje budowę 9 km sieci kanalizacyjnej z przyłączami w miejscowo-
ściach Ruda-Huta, Ruda-Opalin i Ruda-Kolonia oraz 11,7 km sieci wodociągowej z przy-
łączami w miejscowościach Iłowa, Jazików, Miłosława, Rudka i Hniszow-Kolonia.

Wykonawcą robót wyłonionym w wyniku udzielenia zamówienia publicznego w try-
bie podstawowym został Gminny Zakład Obsługi Spółka z o. o. z siedzibą w Okopach-
-Kolonii, który zobowiązał się je wykonać za kwotę 9 799 999,99 zł.

Gmina Ruda-Huta uzyskała dofinansowanie inwestycji z Rządowego Funduszu Polski 
Ład: Program Inwestycji Strategicznych w wysokości 8 766 087,00 zł.

Realizując tę inwestycję gmina dostarczy mieszańcom dobrej jakości wodę pitną oraz 
odbierze i oczyści ścieki komunalne.

Jarosław Walczuk

Rekordowa inwestycja w gminie Ruda-Huta
23 czerwca 2022 r. Wójt Gminy Ruda-Huta Kazimierz Smal podpisał umowę na budowę infrastruktury wodno-ka-
nalizacyjnej w Gminie Ruda-Huta.

Podziękowanie dla Mieszkańców
Wójt Gminy Ruda-Huta Kazimierz Smal dziękuje mieszkańcom gminy za poważne i odpowiedzialne potraktowanie sprawy złoże-

nia deklaracji z informacją, czym ogrzewane są budynki. Dzięki Państwa postawie osiągnęliśmy ponad 90 % poziomu wypełnienia 
bazy Centralnej Ewidencji Emisyjności Budynków. Daje nam to wysokie miejsce w skali całego kraju w rankingu gmin do 10 tys. 
punktów adresowych.Jednocześnie informuję, że nadal istnieje możliwość złożenia wymaganej deklaracji przez osoby, które do-
tychczas tego nie zrobiły. Najwygodniejszym sposobem złożenia deklaracji jest skorzystanie ze specjalnej platformy internetowej 
https://ceeb.gov.pl

Starostwo Powiatowe w Chełmie zaktualizowało operat 
ewidencji gruntów i budynków. Zostały przeprowadzo-
ne szczegółowe obmiary działek i budynków we wszyst-
kich miejscowościach gminy Ruda-Huta. 

W niektórych przypadkach zmieniono także klasyfikację gruntów. 
Gdy stwierdzane są różnice pomiędzy stanem sprzed i po aktualiza-
cji Starostwo przysyła sukcesywnie do Urzędu Gminy Ruda-Huta in-

formacje o zmianach, które są wprowadzane na kontach poszczegól-
nych podatników. Jeżeli wprowadzone zmiany wpływają na wymiar 
podatku, Urząd Gminy zobowiązany jest do wzywania mieszkańców 
w celu ustalenia przyczyn zaistniałych różnic. Wydawane są też nowe 
decyzje podatkowe, uwzględniające wprowadzone zmiany. Działania 
te pozwalają na uporządkowanie wymiaru podatków i  naliczanie po-
datków zgodnie z rzeczywistym stanem powierzchni i klasyfikacji 
gruntów i budynków.

Andrzej Niemiec

Informacja o aktualizacji ewidencji gruntów i budynków
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22 czerwca 2022 r. odbyła się XXXII sesja Rady Gminy 
Ruda-Huta, na której Wójt Gminy Ruda-Huta otrzymał 
jednogłośnie wotum zaufania i absolutorium.

W porządku obrad znalazły się: przedstawienie i debata nad Rapor-
tem o stanie Gminy Ruda-Huta za 2021 rok, głosowanie nad udziele-
niem wotum zaufania wójtowi gminy, przedstawienie sprawozdania 
finansowego z wykonania budżetu gminy za 2021 r., głosowanie nad 
rozpatrzeniem i zatwierdzeniem sprawozdania oraz udzieleniem ab-
solutorium wójtowi.

Po raz kolejny raport o stanie gminy zrelacjonował kierownik Refe-
ratu Organizacyjnego Jarosław Walczuk. Radni po wysłuchaniu ra-
portu oraz dyskusji jednogłośnie udzielili Wójtowi wotum zaufania. 

Skarbnik gminy Małgorzata Głuch oraz wójt Kazimierz Smal 
przedstawili sprawozdanie z wykonania budżetu oraz sprawozdanie 
finansowe za 2021 rok wraz z pozytywną opinią Regionalnej Izby Ob-
rachunkowej. Sprawozdanie zostało również pozytywnie zaopiniowa-
ne przez Komisję Rewizyjną, która w konsekwencji wystąpiła do Rady 
Gminy Ruda-Huta z wnioskiem o udzielenie wójtowi absolutorium. 
Zapoznano się także z informacją o stanie mienia komunalnego, które 
przedstawił kierownik Referatu Rolnictwa, Ochrony Środowiska i Go-
spodarki Grzegorz Mazurkiewicz.

Radni po wysłuchaniu sprawozdań i opinii podczas dyskusji wyrazili 
swoje zdanie, między innymi radny Bogdan Sawicki i wiceprzewodni-
czący rady gminy Jarosław Dąbrowski podkreślili dobrą współpracę 
wójta z radą gminy, która przekłada się na ciągły rozwój gminy i reali-
zację planowanych inwestycji. 

Radni doceniając pracę wójta oraz pracowników jednogłośnie przy-

jęli sprawozdanie z wykonania budżetu gminy za 2021 rok i udzielili 
wójtowi absolutorium. 

Na sesji dyrektor Gminnego Ośrodka Kultury Marcin Woszczewski 
oraz Biblioteki Publicznej Marta Kordas przedstawili sprawozdania 
z działalności jednostek za 2021 rok. Prezes zarządu Krzysztof Ma-
zurek przedstawił sprawozdanie z działalności Zakładu Usług Ko-
munalnych Sp. z o.o. w Rudzie-Hucie. Radni ocenili zasoby pomocy 
społecznej za 2021 rok i podjęli szereg istotnych dla gminy uchwał, 
między innymi w sprawie przyjęcia i wdrożenia „Aktualizacji Planu 
Gospodarki Niskoemisyjnej Gminy Ruda-Huta do 2027 roku”.

Ewa Huzar

Jednogłośne absolutorium dla Wójta Gminy Ruda-Huta

29 kwietnia 2022 r. Wójt Gminy Ruda-Huta Kazimierz Smal odebrał akt nadania 
Urzędowi Gminy Ruda-Huta tytułu Amicus Annalis Chelmensis oraz pamiątkowy 
medal.

To najwyższe odznaczenie Przyjaciela Rocznika Chełmskiego kapituła nadaje osobom i instytucjom 
wspierającym Stowarzyszenie Rocznik Chełmski, jako wyraz najwyższego wyróżnienia i uznania.

„Rocznik Chełmski” to wydawane niezmiennie od 1995 roku pierwsze czasopismo naukowe w regionie, 
integrujące środowisko oraz aktywizujące świat naukowy. Od kilku lat publikowane są w nim artykuły 
regionalisty Antoniego Franeckiego. W jubileuszowym 25. tomie „Rocznika Chełmskiego” ukazała się 
napisana przez niego Tradycja „bolkowania” w gminie Ruda-Huta.

Paweł Maśluch

Wyróżnienie i medal Amicus Annalis 
Chelmensis

28 marca 2022 r. podczas uroczystej gali Dobroczyńcy Roku 2022 
SAMORZĄD i MIESZKAŃCY Gminy Ruda-Huta otrzymali podzięko-
wania za pomoc rodzinom uciekającym przed wojną na Ukrainie  
i okazane serce, za wsparcie finansowe i materialne, za troskliwą opiekę 
i przyjęcie pod swój dach ludzi potrzebujących bezpiecznego schronienia.

Redaktor naczelna tygodnika Super Tydzień Chełmski Wanda Jaroszczuk i Konsul Honorowy 
Ukrainy w Chełmie Stanisław Adamiak przekazali podziękowania na ręce Wójta Gminy Ruda-
-Huta Kazimierza Smala.

Wójt Smal powiedział, że te podziękowania są dla mieszkańcom gminy Ruda-Huta, jednostek  
organizacyjnych i wszystkich ludzi dobrej woli, którzy z wielkim zaangażowanie niosą pomoc, 
tak bardzo potrzebną uchodźcom z Ukrainy, którzy stali się mimowolnie ofiarami rosyjskiej 
agresji. Dodał, że jest dumny z tego, że wśród nas jest tak wiele osób o ogromnych sercach, za-
wsze gotowych pomagać bliźnim.

Paweł Maśluch

Podziękowania dla samorządu  
i mieszkańców gminy Ruda-Huta
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29 kwietnia 2022 r. w ramach Światowego Dnia Książki  
i Praw Autorskich Bibliotekę Publiczną Gminy Ruda-Hu-
ta odwiedziła klasa zerowa z nauczycielką Małgorzatą 
Rękas.

Dzieci dowiedziały się, jaką drogę pokonuje książka od napisania 
przez pisarza do momentu, aż stanie na półce w bibliotece. 

Potem wysłuchały wiersza „O pewnym Grzesiu” autorstwa Józefa Mał-
ka. Wierszyk opowiadał o chłopcu, który do szkolnego plecaka z książ-
kami włożył niezawinięte w papier kanapki. Po wysłuchaniu wiersza 
zerówiaki odpowiadały, czego nie można robić książce, jak o nią dbać 
i co muszą zrobić, jeżeli wypożyczona z biblioteki książka ulegnie znisz-
czeniu. 

Na zakończenie bibliotekarka przeczytała opowieść o Martynce 
z książki ,,Nie lubię książek. Koniec kropka” autorstwa Emmy Perry 
i rozdała małym uczestnikom zajęć zakładki.

Marta Walczuk

Światowy Dzień Książki 
i Praw Autorskich

12 czerwca 2022 r. przy Szkole Podstawowej w Rudzie-
-Hucie odbyły się gminne zawody sportowo-pożarnicze 
gmin Ruda-Huta i Dorohusk. 

Zawody zostały rozegrane w dwóch konkurencjach: ćwiczenia bojo-
we i sztafeta pożarnicza 7 x 50 m z przeszkodami. Z gminy Ruda-Huta 
do zawodów przystąpiło pięć drużyn: OSP w Rudzie, OSP Leśniczów-
ka, dwie drużyny z OSP Żalin oraz Młodzieżowa Drużyna Pożarnicza 
i Kobieca Drużyna Pożarnicza z Żalina. Natomiast z gminy Dorohusk 
rywalizowało sześć drużyn: OSP Ostrów, OSP Dorohusk, OSP Wól-
ka Okopska, OSP Okopy oraz Młodzieżowa Drużyna Pożarnicza ze 
Świerż i Kobieca Drużyna Pożarnicza z Dorohuska. W klasyfikacji 
generalnej zawodów zwyciężyła drużyna OSP Żalin z łącznym wy-
nikiem 136,35 pkt, drugie miejsce zajęła jednostka OSP Leśniczówka 
osiągając 142,55 pkt, na trzeciej pozycji uplasowała się druga druży-
na OSP Żalin zdobywając 151,20 pkt. Miejsce czwarte zajęli druhowie 
z OSP w Rudzie otrzymując 155,64 pkt. W klasyfikacji międzygmin-
nej zwyciężyła drużyna OSP Ostrów z gminy Dorohusk. Konkurencje 
rozgrywały się pod nadzorem komisji sędziowskiej, której przewod-
niczył st. kpt. mgr inż. Maciej Piszczek.

Zawody cieszyły się dużym zainteresowaniem, drużynom kibico-
wali m.in.: Komendant Miejski Państwowej Straży Pożarnej w Cheł-

mie bryg. mgr inż. Artur Rutkowski, Wójt Gminy Ruda-Huta Kazi-
mierz Smal wraz z zastępcą Agnieszką Woszczewską, Wójt Gminy 
Dorohusk Wojciech Sawa oraz wielu mieszkańców obu gmin.

Ewa Huzar

Gminne zawody sportowo-pożarnicze gmin Ruda-Huta 
i Dorohusk
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13 maja 2022 r. w Hucie Kultury odbyły się dwa spotka-
nia młodzieży z Hubertem Ronkiem, twórcą komiksów.

W spotkaniach uczestniczyła młodzież ze Szkoły Podstawowej w Ru-
dzie-Hucie. Podczas spotkań Hubert Ronek przekazał uczestnikom 
najważniejsze tajniki tworzenia komiksów: podział stron, tworzenie 
chmurek, napisów, tekstów, rysowanie postaci, emocje itp. Młodzież 
tworzyła własne postaci i fragmenty komiksu. Wszyscy uczestnicy 
otrzymali od autora po egzemplarzu czasopisma dla dzieci „Kumpel”, 
ilustrowanego przez niego przez 12 lat. Na zakończenie ustawiła się 
długa kolejka po autograf i rysunek od rysownika. Hubert Ronek każ-
demu uczestnikowi narysował postać, jaką sobie zażyczyli. Wśród wy-
borów przeważały psy i koty.  

Spotkania finansowane były z funduszu Gminnej Komisji Rozwiązy-
wania Problemów Alkoholowych w Rudzie-Hucie. 

Hubert Ronek jest polskim twórcą komiksów, rysownikiem i scena-
rzystą, ale również publicystą. W swoim dorobku ma kilka serii ko-
miksowych, kilkanaście albumów, udział w wielu antologiach i maga-
zynach oraz niezliczoną już ilość publikacji w czasopismach (głównie 

dla młodszych czytelników). Rysownik ogólnopolskiego programu 
„Szkoła bez przemocy” pod patronatem Prezydenta RP oraz 5-częścio-
wego komiksu „Sieci@ki” Fundacji Dzieci Niczyje. Stypendysta Prezy-
denta Miasta Lublin dla twórców, w ramach którego powstał komiks 
obyczajowy „Dziwne to wszystko”. Obecnie zawodowy czas poświęca 
tworzeniu serii komiksowych: „Wojenna odyseja Antka Srebrnego”, 
„W.E.” oraz „World of Aghart”.

Marta Kordas

Spotkania z komiksem

Celem konkursu, zorganizowanego pod patronatem Starosty Chełm-
skiego, przy współpracy z Lubelskim Samorządowym Centrum Do-
skonalenia Nauczycieli, była integracja środowisk twórczych i popu-
laryzacja pisania oraz promocja twórczości literackiej uzdolnionej 
humanistycznie młodzieży we wspólnym wydaniu ich utworów. Jury 
oceniając 74 prace uczniów nadesłanych z 21 szkół powiatu chełmskie-
go wskazało 24 laureatów. Ich prace zostały opublikowane w książce 
zatytułowanej „Wędrówki do świata wyobraźni”.

Projekt innowacji metodyczno-organizacyjnej, której ukoronowa-
niem było wydanie zbiorowe utworów literackich, wspierali starosta 
chełmski Piotr Deniszczuk i przewodniczący Rady Powiatu w Cheł-
mie Jarosław Walczuk. Przedsięwzięcie sfinansował powiat chełm-
ski. Dzięki temu prace uczniów na zawsze zostały utrwalone w książ-
ce, która znajdzie się w księgozbiorze 16 bibliotek w kraju.

Zwycięzcy trzech kategorii odebrali zasłużone nagrody z rąk: staro-
sty Piotra Deniszczuka, przewodniczącego Jarosława Walczuka, wójta 
Kazimierza Smala, dyrektora szkoły Adama Marszaluka oraz reali-
zatorek projektu Anny Jabłońskiej i Agnieszki Suszczyk.

Uczniowie klasy 8 a odczytali fragmenty zwycięskich bajek, baśni 
i legend. Ci, którzy pisali konkursowe opowiadania w ramach pierw-
szej części innowacji, zostali nagrodzeni egzemplarzem „Wędrówek 
do świata wyobraźni”. Ich dzieła też zostały tu zawarte, dodatkowo 
wzbogacone ilustracjami własnego pomysłu.

Atrakcją specjalną był występ muzyczny Natalii Wròblewskiej, któ-
ra zaśpiewała 2 utwory „Mamo, tyś płakała” oraz „ Hallejujah”, akom-
paniował jej tata Robert Wróblewski.

Nie ma większej radości niż ta, aby pomóc młodzieży rozwinąć 
skrzydła i spełniać marzenia. A oto lista zwycięzców konkursu: 
bajka - kategoria 4 - 6: 1. miejsce Julia Dąbrowska, SP w Rudzie-
-Hucie, opiekun Agnieszka Polak, 2. miejsce Antoni Dziaduk, 

SP w Rudzie-Hucie, opiekun Anna Jabłońska, 3. miejsce Martyna 
Rudzka, SP w Leśniowicach, opiekun Katarzyna Kamińska. Kate-
goria 7 - 8: 1. miejsce Julia Suszczyk, SP w Rudzie-Hucie, opiekun 
Anna Bartoszewska i ex aequo Szymon Podjadek, SP nr 7 w Cheł-
mie, opiekun Ewelina Kral, 2. miejsce Malwina Czarnecka, „Arka” 
w Chełmie, opiekun Bożena Bukowska-Wasiuk, 3. miejsce Alek-
sandra Honory, SP w Rudzie-Hucie, opiekun Anna Jabłońska. Wy-
różnienia: Nikola Marek, SP w Stołpiu, opiekun Marzena Mazurek, 
Kacper Wołosiuk, SP w Wierzbicy, opiekun Marta Kozak. 

Baśń - kategoria 4 - 6: 1. miejsce Oliwier Guz, SP w Wierzbicy, 
opiekun Marta Kozak i ex aequo  Kornelia Bulicz, SP w Wòlce Pe-
tryłowskiej, opiekun Dorota Gmitruk, 2. miejsce Aleksandra Czar-
necka, SP w Żòłtańcach, opiekun Agnieszka Rutkowska, 3. miej-
sce Sebastian Sieczkowski, ZS w Sawinie, opiekun Iwona Redko 
i ex aequo Tomasz Gòrecki, SP w Kamieniu, opiekun Aneta Stadnik. 
Wyróżnienia: Patrycja Kulik, SP w Białopolu, opiekun Wanda Koza. 
Kategoria 7 - 8: 1. miejsce Dominika Zawiślańska, SP w Rudzie-Hucie, 
opiekun Anna Jabłońska, 2. miejsce Wiktoria Winiarczyk, SP w Bia-
łopolu, opiekun Wanda Koza, 3. miejsce Robert Tarajko, SP w Sielcu, 
opiekun Ewa Stańkowska. 

Legenda – kategoria 4 - 6: 1. miejsce Szymon Mazurek, ZS 
w Sawinie, opiekun Iwona Redko. Kategoria 7 - 8: 1. miejsce Na-
talia Wróblewska, SP w Rudzie-Hucie, opiekun Anna Jabłońska 
i ex aequo Noemi Dąbrowska, SP w Rudzie-Hucie, opiekun Anna Ja-
błońska, 2. miejsce Anna Walczuk, SP w Rudzie-Hucie, opiekun Anna 
Jabłońska, 3. miejsce Natalia Mazurek, SP w Żòłtańcach, opiekun 
Agnieszka Rutkowska. 

Nagrodę specjalną otrzymała Noemi Dąbrowska za szeroki dorobek 
literacki: niedokończone historie, opowiadania z dreszczykiem, fanta-
sy opowiadania science fiction i wiele innych.

Anna Jabłońska

Młode talenty literackie z powiatu chełmskiego 
w Rudzie-Hucie
31 maja 2022 r. zapisał się w historii Szkoły Podstawowej w Rudzie-Hucie, gminy Ruda-Huta i powiatu chełmskie-
go jako święto zdolnej literacko młodzieży. W tym dniu w Hucie Kultury w Rudzie-Hucie podsumowano wyniki 
Powiatowego Konkursu Literackiego „Piszę bajkę, baśń, legendę”. 
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17 maja 2022 r. w Hucie Kultury odbyło się spo-
tkanie prozdrowotne ze Szkołą Policealną – Me-
dyczne  Studium Zawodowe oraz prelekcja z po-
licjantami z Komendy Miejskiej w Chełmie.

 Na początku uczestnicy wysłuchali sierżanta sztabo-
wego Emila Maciąga oraz młodszego aspiranta Marcina 
Sajdłowskiego, którzy przestrzegali jak nie dać się oszu-
kać. Podali bardzo wiele przykładów, jakimi posługują się 
oszuści, chcący wyłudzić pieniądze. Pomysłów jest wiele, 
od metody „na wnuczka”, „na policjanta”, „ZUS”, po linki 
do niezapłaconych rachunków. Policjanci omówili różne 
sytuacje oraz przekazali na co należy zwracać uwagę, ja-
kich danych nikomu nie podawać.

Następnie rozpoczęło się spotkanie prozdrowotne, 
prowadzone pod przewodnictwem Jadwigi Woźniak. 
Uczestnicy dowiedzieli się w jaki sposób reagować przy 
omdleniach, zadławieniach u dorosłych i u dzieci, zawa-
łach, udarach oraz jak opiekować się osobami leżącymi. 
Każdy uczestnik mógł skorzystać z profesjonalnego ma-
sażu pleców. 

Spotkanie zorganizowane zostało dla wszystkich miesz-
kańców gminy Ruda-Huta, jak również dla osób z Ukrainy 
przebywających na terenie gminy. 

23 maja 2022 r. w Hucie Kultury młodzież ze Szkoły 
Podstawowej w Rudzie-Hucie spotkała się z właścicie-
lem wydawnictwa TAWA w Chełmie Waldemarem Tau-
rogińskim. Celem spotkania było zwrócenie uwagi na 
uzależnienia behawioralne, walka z nimi poprzez pasje 
i zainteresowania.

Prowadzący rozpoczął spotkanie od rozmowy na temat zaintereso-
wań i pasji każdego z uczestników. 
Opowiedział, czym są uzależnienia 
behawioralne, z którymi zmaga się 
coraz więcej osób, a szczególnie 
dzieci i młodzież. Na przykładach 
pokazał, kiedy możemy mówić, że 
wpadliśmy w uzależnienie. Uczest-
nicy dowiedzieli się, jak działa mózg 
człowieka oraz jakie szkody w orga-
nizmie powodują uzależnienia. 

 Ważnym elementem spotkania 
była rozmowa o tym, co zrobić żeby 
wyjść z uzależnień. Jednym ze spo-
sobów jest rozwijanie swoich pasji 
i zainteresowań, do których może 
należeć poszukiwanie śladów histo-

rii regionu, tworzenie drzewa genealogicznego i odkrywanie dziejów 
rodziny, tworzenie wspomnień i pamiętników, zarówno swoich jak  
rodzinnych. Tego rodzaju zainteresowania zmuszają nas do rozmów 
z członkami rodziny, znajomymi czy sąsiadami, co powoduje, że sta-
jemy się czynnymi kreatorami swojego życia. Na przykładzie wspo-
mnień i pamiętników prowadzący starał się zachęcić uczestników do 
czynnego rozwijania swoich różnorodnych pasji.

Spotkanie sfinansowane zostało z funduszy Gminnej Komisji Roz-
wiązywania Problemów Alkoholowych.

Marta Kordas

Prozdrowotne spotkanie w Hucie Kultury

Uzależnienia behawioralne a pasje i zainteresowania

Medyczne Studium Zawodowe w Chełmie jest szkołą bezpłatną, w której 
kształcą się osoby w różnym wieku. Przygotowuje do takich zawodów jak: hi-
gienistka stomatologiczna, opiekunka dziecięca, opiekun medyczny, podolog, 
technik dentystyczny, farmaceutyczny, masażysta, technik usług kosmetycz-
nych, sterylizacji medycznej oraz terapeuta zajęciowy. 

Marta Kordas

24 maja 2022 r. w Hucie-Kultury odbyły się 
warsztaty plastyczne dla dzieci i młodzieży 
pn. „Serce dla Mamy”. 
Wzięło w nich udział 21 osób. 

Podczas zajęć uczestnicy dekorowali serca z piernika 
lukrem królewskim oraz kwiatami z lukru plastycznego. 
Szkolenie przeprowadziła instruktor Gminnego Ośrodka 
Kultury w Rudzie-Hucie Iwona Borodej przy udziale in-
struktorek Barbary Humeniuk i Iwony Matejuk.

Dzieci miały możliwość stworzenia pięknego prezentu 
dla swoich mam. Po wykonaniu upominków, uczestnicy 
warsztatów wzięli udział w projekcji filmu animowanego 
dla dzieci. 

Iwona Matejuk

Serce dla Mamy
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W maju 2022 r. Biblioteka Publiczna Gminy Ruda-Huta 
ogłosiła konkurs graficzny dla uczestników warszta-
tów komiksowych z Hubertem Ronkiem. 

Konkurs polegał na wykonaniu w dowolnym programie graficznym 
komiksu, składającego się z 12 stron, o tematyce uzależnień od alko-
holu, narkotyków lub przemocy w rodzinie. 

15 czerwca 2022 r. komisja konkursowa w składzie: Marcin Na-
wrocki – przewodniczący, Marta Walczuk oraz Ewa Małyga – 
członkinie, z nadesłanych przez uczestników prac, po uzgodnieniu, 

postanowiła przyznać następujące nagrody: 1. miejsce – Zbigniew 
Laskowski, 2. miejsce – Julia Suszczyk, 3. miejsce – Igor Wnętrzak. 
Wyróżnione zostały prace: Kornelii Tulikowskiej, Natalii Dubij, 
Aleksandry Mazurek i Wojciecha Mamczarza. 

Wszyscy nagrodzeni i wyróżnieni otrzymali nagrody, ufundowane 
przez Gminną Komisję Rozwiązywania Problemów Alkoholowych 
w Rudzie-Hucie. 

Dodatkową nagrodą w konkursie będzie wydrukowanie kalenda-
rzy na kolejny rok z komiksami laureatów 1 i 2 miejsca.

Marta Kordas

„Huta profilaktyki w komiksie”

1 czerwca 2022 r., z okazji Międzynarodowego Dnia Dziecka, 
w Hucie Kultury odbyły się warsztaty kulinarne prowadzone 
przez koła gospodyń z Rudy i Żalina. 

Uczestnikami zajęć były dzieci z klas IV a i  IV b ze Szkoły Podstawowej 
w Rudzie-Hucie, pod opieką Aleksandry Panasiuk-Białoskurskiej oraz Sylwii 
Jankowskiej. Podczas warsztatów wykonano kanapki oraz ciastka wyciska-
ne przez maszynkę, tzw. „maszynkowe”, według przepisu Koła Gospodyń 
Wiejskich „Ryzykantki”. W przerwie zajęć odbyła się projekcja filmu. Na za-
kończenie Dyrektor Gminnego Ośrodka Kultury w Rudzie-Hucie, Marcin 
Woszczewski, złożył życzenia z okazji Dnia Dziecka i obdarował wszystkich 
słodkościami.

Iwona Borodej

Międzynarodowy Dzień Dziecka w Hucie Kultury

Teatr OKO działający przy Gminnym Ośrodku Kultury w Rudzie-
-Hucie został nagrodzony na wojewódzkim przeglądzie teatrów 
dziecięcych i młodzieżowych.

W dniach 15 i 17 czerwca 2022 r. w Miejskim Ośrodku Kultury w Świdniku odbył 
się finał Festiwalu Najciekawszych Widowisk, organizowany przez Wojewódzki 
Ośrodek Kultury w Lublinie. Jury w składzie: dr Urszula Lenartowicz, Mieczy-
sław Wojtas, Henryk Kowalczyk, po obejrzeniu 14 spektakli w kategorii teatrów 
dziecięcych oraz młodzieżowych, postanowiło przyznać nagrodę Teatrowi OKO, 
który reprezentował Gminę Ruda-Huta w kategorii teatrów dziecięcych, prezentu-
jąc spektakl pt. „Topiel” w reżyserii Marcina Woszczewskiego.

Marcin Nawrocki

Teatr OKO nagrodzony na Festiwalu Najciekawszych 
Widowisk 2022

Premiera spektaklu „Topiel” Teatru OKO
14 maja 2022 r. na deskach Huty Kultury Teatr OKO 
zaprezentował spektakl „Topiel”, który w repertuarze 
grupy jest od 2008 r.

Jest to trzecia obsada tego spektaklu, ale w tym przypadku reżyser, 
Marcin Woszczewski, dokonał zmian. Wiążą one się z liczebnością 
aktorów. Dwie poprzednie obsady liczyły po 10 osób i były bliźniacze 
jeżeli chodzi o zestawienie pod względem płci (8 dziewczyn, 2 chłopa-
ków), tym razem na scenie zobaczyliśmy 6 osób (w zestawieniu płci 
3/3). To spowodowało, zmianę scenariusza, konieczność skorygowa-
nia niektórych scen i rozłożenia tekstu tak, żeby spektakl odwzoro-
wywał oryginał. Całość jednak różniła się od poprzednich odsłon. 
Nie oznacza to, że spadła jakość, wręcz przeciwnie, stał się czytel-
niejszy dla widza. Spektakl stał się łatwiejszy w odbiorze, a jedno-
cześnie zachował pierwotny wydźwięk.

Na ręce reżysera oraz młodych aktorów zostały złożone gratula-
cje, kwiaty i słodkie upominki przez: Zastępcę Wójta Gminy Ruda-
-Huta Agnieszkę Woszczewską, Przewodniczącego Rady Powia-
tu w Chełmie Jarosława Walczuka oraz Przewodniczącego Rady 
Gminy Ruda-Huta Piotra Śliwę.

W spektaklu występują: Aleksandra Honory, Natalia Wróblew-

ska, Dominika Zawiślańska, Przemek Biernacki, Przemek Bor-
kowski, Jakub Zwolak. Scenariusz i reżyseria: Marcin Woszczewski.

Tego dnia swój debiut miało Koło Gospodyń Wiejskich z Rudy-Huty, 
które włączyło się w organizację wydarzenia, przygotowując na tę 
okoliczność słodki poczęstunek.

Działanie zrealizowane zostało w ramach programu „Huta Profilak-
tyki”, przez Gminny Ośrodek Kultury w Rudzie-Hucie. 

Program finansowany ze środków Gminnego Programu Profilakty-
ki i Rozwiązywania Problemów Alkoholowych oraz Przeciwdziałania 
Narkomanii.

Marcin Nawrocki
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W konkursie mogą wziąć udział mieszkańcy powiatu chełmskiego.
1. Jeden uczestnik konkursu może zgłosić się do jednej kategorii z jedną potrawą.
2. Konkurs obejmuje 2 kategorie:
 a) produkty pochodzenia zwierzęcego,
- podkategorie: przetwory mięsne, przetwory z ryb, produkty mleczne, miody,
  b) produkty pochodzenia roślinnego,
- podkategorie: przetwory owocowe, przetwory warzywne, produkty zbożowe, wyroby cukiernicze.
3.Karty zgłoszenia dostarczyć należy w terminie do 12.08.2022 roku na adres: 
Gminny Ośrodek Kultury w Rudzie-Hucie, Ruda-Kolonia 28a, 22-110 Ruda-Huta 
„Nadbużańska Akademia Smaku” (pocztą tradycyjną lub w formie elektronicznej gok@ruda-huta.pl).
4. Pełny regulamin i karta zgłoszenia dostępne na www.gok.ruda-huta.pl
5. Komisja konkursowa dokona wyboru: „Nadbużańskiego Smaku”.
Organizator konkursu nie udostępnia namiotów w celach wystawienniczych.
Więcej informacji pod nr tel. 82 568 60 55
Dokumenty do pobrania na stronie internetowej Gminnego Ośrodka Kultury w Rudzie-Hucie.

Gmina Ruda-Huta
Gminny Ośrodek Kultury w Rudzie-Hucie

Starostwo Powiatowe w Chełmie

zapraszają do uczestnictwa w konkursie 
potraw regionalnych

Nadbużańska Akademia Smaku 2022

który odbędzie się 21 sierpnia 2022 r.
w parku podworskim w Hniszowie, 

podczas XVIII uroczystości imieninowych 
dębu Bolko - BOLKOWANIE

9 czerwca 2022 r. odbył się w Szkole Podstawowej w Ru-
dzie-Hucie jubileuszowy X konkurs poświęcony  Henry-
kowi Michałowi Kamieńskiemu.  

Wielu gości uświetniło to wydarzenie, a wśród nich byli: Krystyna 
Sawicka starszy wizytator Kuratorium Oświaty w Lublinie Delega-
tura w Chełmie, przewodniczący Rady Gminy Ruda-Huta Piotr Śliwa, 
wójt Gminy Ruda-Huta Kazimierz Smal, przewodniczącego Rady Po-
wiatu w Chełmie Jarosław Walczuk, prezes Stowarzyszenia „Rocznik 
Chełmski” doktor Andrzej Rybak, sekretarz Stowarzyszenia „Rocz-
nik Chełmski” doktor Paweł Kiernikowski, regionalista gminy Ru-
da-Huta Antoni Franecki, kierownicy jednostek, radni, rodzice oraz 
uczestnicy konkursu wraz z nauczycielami.

Dyrektor Szkoły Podstawowej w Rudzie-Hucie, który jest autorem 
zadań konkursowych, przywitał wszystkich zebranych i rozpoczęły 
się trzyetapowe zmagania z poszukiwaniem odpowiedzi na pytania  
o  życie, twórczość i działalność Henryka Michała Kamieńskiego.

Do konkursu zgłosili się Kaja Korzeniowska, Maciej Siwek i Kacper 
Suszcz uczniowie kl. 7 z Zespołu Szkół w Sawinie z nauczycielką Iwo-
ną Redko, Carmen Matuszyńska, Anna Izdebska i Antoni Możejko 
vel Mużyło z klas 8 i siódmej ze Szkoły Podstawowej im. Władysława 
Broniewskiego ze  Strupina Dużego z Ewą Gruszą, Aleksandra Bory-
siuk, Oliwia Jurek i Łukasz Kudio z klasy 8 z Zespołu Szkół w Woli 
Uhruskiej z Alicją Zając, Martyna Lipińska i Wiktoria Parchoniuk 
z klasy 8 Szkoły Podstawowej im. Tadeusza Kościuszki w Brzeźnie 
z Katarzyną Wilkos oraz Maksymilian Szwalikowski, Oskar Roz-
marynowski i Damian Woźnicki z klas 8 i 7 ze Szkoły Podstawowej 
w Rudzie-Hucie z Krzysztofem Opasem.  

Oto wyniki: I miejsce -  SP im. Władysława Broniewskiego ze  Stru-
pina Dużego, II miejsce - ZS w Sawinie, III miejsce - SP im. Tadeusza 
Kościuszki w Brzeźnie.

W sentymentalną podróż wspomnieniową o wcześniejszych dziewię-
ciu edycjach tegoż konkursu zabrał publiczność uczeń Przemysław 
Borkowski, który pod kierunkiem Roberta Jokisza przygotował 
prezentację multimedialną. Po tym wójt Kazimierz Smal podkreślił 
znaczenie myśli i wizji na przyszłość, jakie ma dla gminy Ruda-Huta 
i nie tylko ma twórczość H. M. Kamieńskiego. Część artystyczną za-
prezentowała klasa 8b przy wsparciu uczennic z klasy 7 a: Kornelii 
Żugaj i Marleny Fedoruk. Słowa na temat lokalnego patriotyzmu za-
akcentował pięknie występ muzyczny braci Michała i Maksymiliana 
Szwalikowskich. Michał na akordeonie grał poloneza, a Maks ,,Tango 
Milonga”. Bartosz Doliński oraz Natalia Wróblewska pięknie zaśpie-
wali. Czas oczekiwania na wynik pracy komisji oceniającej upłynął 
zebranym przy słuchaniu wykładu dr Pawła Kiernikowskiego, który 
przybliżył postać H. M. Kamieńskiego, a następnie słów A. Franec-
kiego, który zapoznał zgromadzonych z Benedyktem Kosiewiczem – 
emisariuszem i człowiekiem, który był m.in. pracownikiem w dobrach 
Ruda u H. M. Kamieńskiego. 

Po wykładach drużyny otrzymały dyplomy i nagrody, również i ci 
uczniowie Szkoły Podstawowej w Rudzie-Hucie, którzy wzięli udział 
w konkursie plastycznym poświęconym H. M. Kamieńskiemu. W ka-
tegorii klasy 1-3: I miejsce – Kuba Hawryluk klasa 2 b, II miejsce – 
Vanessa Śliwińska klasa 2 b, III miejsce – Martyna Huryn klasa 1. 
Kategoria klasy 4-8: I miejsce – Szymon Skimina klasa  5, II miejsce 
– Magdalena Mazurek klasa 7 b, III miejsce Aleksandra Duchnicka 
klasa 7 b. W tym konkursie zostały także przyznane wyróżnienia dla 
Zbigniewa Laskowskiego z klasy 7 b i Vitaliny Novytskiej z klasy 6.

Na zakończenie goście zostali zaproszeni do pamiątkowego zdjęcia, 
a po tym do dokonania wpisów w księdze pamiątkowej. 

Anna Bartoszewska

X Wojewódzki Konkurs Wiedzy na temat: „Życie, 
działalność i twórczość Henryka Michała Kamieńskiego”
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Drodzy Rodzice! 
W codziennych zmaganiach wychowawczych często doświadcza-

cie niepewności, czy wasze postepowanie jest dobre dla  dzieci i czy 
przyniesie zamierzone efekty. Każdy z nas chce wychować warto-
ściowego człowieka, takiego, który poradzi sobie w dorosłym życiu. 
Współczesny świat i jego wymagania utrudnia rodzicom działania 
wychowawcze. W codzienności napotykamy problemy związane ze 
współczesnymi technologiami, obowiązkami szkolnymi i zawodo-
wymi oraz brakiem czasu dla rodziny. 

W mojej pracy jako pedagog szkolny mam okazję do zaobserwo-
wania wielu zachowań rodzicielskich i efektów, jakie one wywołują 
u dzieci. W tym miejscu chciałabym zawrzeć kilka rad, które może-
cie wykorzystać:

    • Kontroluj co twoje dziecko robi w Internecie.
Wszyscy rodzice troszczą się o bezpieczeństwo swojego dziecka. 

Uczą bezpiecznego poruszania się po drodze, przestrzegają przed 
używaniem niebezpiecznych przedmiotów, mówią, że nie należy 
ufać obcym, odprowadzają do szkoły itd. Musimy sobie uświado-
mić, iż z równą troską i uwagą należy traktować wirtualny świat. 
Wszyscy wiemy, że dzieci spędzają tam dużo czasu, ale każdy rodzic 
powinien sobie zadać pytanie, czy wie do czego dziecko wykorzy-
stuje Internet. Zagrożenia internetowe są obecnie powszechnie 
znane. Mówi się o nich w mediach, w szkole, jednak mimo tego zbyt 
często rodzice ufają dzieciom w tej kwestii i pozwalają używać In-
ternetu bez ograniczeń i kontroli. Zapewniam, że warto poświęcić 
temu uwagę w kontaktach z dziećmi. Nawykiem rodzica powinno 
być przeglądanie historii działania ich dziecka w Internecie. Nie 
zgadzajmy się na to, żeby dziecko bez naszej zgody i wiedzy zakła-
dało hasła na poszczególne urządzenia i aplikacje. Powinny być one 
znane rodzicom. Nie kierujmy się niewłaściwie rozumianą prywat-
nością. Tłumaczmy dzieciom, że to wynika z waszej troski o ich bez-
pieczeństwo. Ważne jest również, żeby mieć świadomość, ile nasze 
dziecko czasu poświęca na korzystanie z telefonu i komputera, czy 
nie zaburza to innych aktywności np. nauki, zabawy. Konieczne jest 
również zabieranie telefonu z pokoju dzieci w czasie snu. Rodzice 
często nie zdają sobie sprawy, jak wiele godzin nocnych dzieci spę-
dzają, pisząc na portalach społecznościowych. Efektem tego są trud-
ności ze wstawaniem, słabsza koncentracja w szkole itd.

    • Pamiętaj, że dziecko uczy się dla rodzica.
Za każdym razem zachęcając dzieci do nauki, powtarzamy im, że to 

jest dla ich korzyści i dla ich przyszłości. Słowa te są dobrą motywa-
cją, ale musimy mieć  świadomość, iż dzieci i nastolatkowie traktuję 
swoją przyszłość jeszcze bardzo odlegle, a tu i teraz najważniejsza 
jest opinia rodzica. To dla nich podejmują wysiłki i oczekują pochwał 
i nagród. Z tego powodu każdy rodzic musi wiedzieć, że im więcej in-
teresuje się pracą szkolną i wynikami swojego dziecka, tym bardziej 
daje mu poczuć, jak to jest ważne i tym większe będą dziecka wysiłki.   
Młodzi ludzie zawsze będą narzekać na kontrolę rodziców, ale kiedy 
jej nie ma nie mają celu i nie starają się. Istotne w tej sprawie jest to, 
aby rodzice nie tylko kontrolowali oceny dzieci, ale rozmawiali rów-
nież z nimi o sprawach szkolnych. Włączali się w życie klasy i szkoły. 
Ważne jest też wsparcie dzieci w pracach domowych i przygotowa-

niach do sprawdzianów oraz pilnowanie czasu nauki. Nie musi być 
to coś czasochłonnego. Wystarczy, że przeczytamy, co dziecko napi-
sało w pracy domowej lub sprawdzimy jego wiedzę przed klasówką. 
Im wcześniej rodzic zacznie podejmować takie działania, tym szyb-
ciej dziecko nabierze własnych nawyków do nauki i wówczas kon-
trola rodzicielska będzie potrzebna tylko sporadycznie.

    • Daj dziecku szansę na samodzielność.
Moje obserwacje pedagogiczne pokazują, iż wielu współczesnych 

rodziców cechuje nadopiekuńczość i wyręczanie dzieci. Zrozumiałe 
jest, iż chcemy dla naszych dzieci jak najlepiej, żeby nie odczuwały 
żadnego dyskomfortu i  nie czuły się obciążone obowiązkami. Mu-
simy sobie jednak uświadomić, iż dziecko samodzielne, to dziecko 
pewne siebie. Tylko na samodzielnie osiągniętych sukcesach buduje-
my swoje poczucie wartości. Te sukcesy nie muszą być wielkie, mogą 
to być zwykłe, codzienne czynności, z którymi dziecko dobrze sobie 
poradziło. Wdrażajmy dzieci do wykonywania różnych obowiązków 
domowych. Na nich właśnie dziecko uczy się właściwego podejścia 
do innych obowiązków, w tym szkolnych. Uświadamia sobie, iż są 
czynności, które trzeba wykonywać i liczą się ich efekty i systema-
tyczność. Kiedy dziecko ma za obowiązek tylko prace szkolną to na-
biera do niej negatywnego stosunku.

    • Doceniaj wspólnie spędzone chwile.
Budowanie silnych więzi w rodzinie jest podstawą szczęścia ro-

dzinnego. Więzi będą miały szansę na rozwój, jeżeli będziemy spę-
dzać razem wspólny czas. Pamiętać należy, że rodzic jest zawsze 
wzorem dla dziecka i będzie przez nie naśladowane. Współcześni 
rodzice w sytuacjach, gdy starają się ograniczać swoim dzieciom 
aktywność w Internecie, niejednokrotnie słyszą od nich, że dorośli 
robią dokładnie to samo. Często jest to prawdą. Nie dostrzegamy, 
ile czasu zajmuje nam ta aktywność. Z tego powodu powinniśmy 
zadbać o to, żeby czas spędzany z dziećmi był bardzo różnorodny. 
Mogą w nim przeplatać się chwile, w których w coś wspólnie gramy, 
oglądamy, wykonujemy czynności domowe, rozmawiamy, spaceru-
jemy, jeździmy na rowerze itd. W ten sposób znacząco wpływamy 
na rozwój naszego dziecka i mamy okazję do głębszego wzajem-
nego poznania się i zrozumienia. Dając dziecku okazje do różnych 
doświadczeń, dajemy mu szanse na poznanie samego siebie i odkry-
wanie swoich zdolności i możliwości. W ten sposób mogą się budzić 
w dzieciach różne zainteresowania i pomoże to im w przyszłości 
wybrać ścieżkę zawodową.

Mam nadzieję, że moje sugestie i rady pomogą dorosłym tak zor-
ganizować życie rodzinne, żeby przyniosło ono korzyści dla wszyst-
kich. Najlepszym sposobem na wprowadzenie zmian jest metoda 
małych kroków. Każdą zmianę wprowadzajmy osobno i przechodź-
my do następnej, gdy ta poprzednia dobrze funkcjonuje w życiu ro-
dzinnym. W ten sposób nikt nie odczuje nadmiernego obciążenia 
podejmowanym wysiłkiem. 

Na zakończenie życzę wszystkim Rodzicom wspaniałych sukce-
sów wychowawczych. Powodzenia!

 Katarzyna Lipiak – pedagog szkolny

Wyzwania współczesnego rodzica – pedagog szkolny radzi

„Aktywne wakacje z GOK-iem 2022” 
Harmonogram zajęć w ramach projektu „Aktywne wakacje z GOK-iem 2022”:

Terminy mogą ulec zmianie. Ilość miejsc ograniczona.
Informacje i zapisy pod numerem telefonu 82 568 60 55 lub w Hucie Kultury, ul. Targowa 9, 22-110 Ruda-Huta.
Projekt „Aktywne wakacje z GOK-iem 2022” jest współfinansowany ze środków Fundacji PFR.

    6 lipca 2022 r. – Rajd rowerowy i ognisko integracyjne.
    13 lipca 2022 r. – Plenerowe warsztaty fotograficzne.
    20 lipca 2022 r. – Warsztaty kulinarne kuchni polsko-ukraińskiej.
    10 sierpnia 2022 r. – Szkółka Cavaliady – wyjazd do Stajni Kucyki 

Pysi w Horodyszczu.
    11 sierpnia 2022 r. – Warsztaty improwizacji teatralnej.
    13 lipca – 21 sierpnia 2022 r. – Konkurs fotograficzny.
  Seanse filmowe.

Ponadto:
10 lipca 2022 r. – „Końlimpiada” w ramach Powiatowego Przeglądu 

Koni Zimnokrwistych w Żalinie.
   16-17 lipca 2022 r. – Wakacyjny Turniej Dzikich Drużyn w Piłce Noż-

nej o Puchar Wójta Gminy Ruda-Huta.
    27 lipca 2022 r. – Wycieczka do JuraParku w Bałtowie.
    4-7 sierpnia 2022 r. – Ogólnopolski Festiwal Teatrów i Monodrami-

stów „Wyżyna Teatralna” w Rudce.
    21 sierpnia 2022 r. – Uroczystości imieninowe dębu Bolko – Bolko-

wanie w Hniszowie.
  24 sierpnia 2022 r. – Wycieczka do Zoom Natury w Janowie 

Lubelskim.
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Benedykt Kosiewicz – emisariusz
W dobrach Ruda należących do Henryka Michała Kamieńskiego pra-

cowało wielu zarządców. Prowadzili i nadzorowali działalność go-
spodarstwa, które miało rozwijać się i  dostarczać korzyści. Zarządcy 
musieli posiadać należytą wiedzę rolniczą i ekonomiczną. Taką wiedzę 
zdobywali w odpowiednich ówczesnych szkołach i poprzez praktykę 
odbywaną w różnych majątkach (dobrach). Właściciele dóbr zabiegali 
o dobrych rządców. Wykorzystując swoje znajomości i kontakty z wła-
ścicielami majątków z różnych okolic posiadali wiedzę o rządcach. 
Większość rządców pochodziła z zaboru pruskiego.  

Jednym z zarządców w dobrach Ruda, leżących w Królestwie Polskim, 
był Benedykt Kosiewicz. Pochodził z Wielkiego Księstwa Poznańskie-
go1, będącego pod zaborem pruskim. Urodził się w miejscowości Sie-
dle k. Babimostu, 13 marca 1813 roku. Ojciec jego był nauczycielem 
i organistą. Dzieciństwo i wczesna młodość to lata nauki, dzięki której 
zdobył kwalifikacje agronoma i ekonomisty. Pierwsze lata pracy prze-
pracował w różnych majątkach w zaborze pruskim, zdobywając prak-
tyczne umiejętności - uzupełnienie wiedzy teoretycznej. Pracował na 
stanowiskach zarządcy i pisarza. 

Zetknął się z tajną działalnością Towarzystwa Demokratycznego Pol-

1 Powstało decyzją Kongresu Wiedeńskiego, podobnie jak Królestwo Polskie.

skiego, najliczniejszego ugrupowania emigracji polskiej po 1864 roku. 
Główny cel działalności Towarzystwa, to odbudować Rzeczpospolitą 
siłami samych Polaków. Tajni wysłannicy Towarzystwa – emisariusze, 
przybywali na ziemie polskie pod zaborami. Jednym z emisariuszy był  
Benedykt Kosiewicz. 

Kosiewicz, rówieśnik Kamieńskiego, pracę na stanowisku rządcy 
w jego dobrach w Rudzie rozpoczął w 1841 roku. Sam Kamieński już 
w tym czasie dążył do zmiany sposobu gospodarowania w swych do-
brach na korzystniejszy - trójpolówkę na płodozmian, pańszczyznę na 
czynsz2.  Potrzebował doświadczonego zarządcy. Osobę Kosiewicza 
polecił mu dzierżawca dóbr Olchowiec3, pochodzący z Poznańskiego4 – 
Hiacynt Kossowski. Znał on polecanego, który miał już 10-letnią prak-
tykę na tym stanowisku. 

Kosiewicz po przybyciu do Rudy, zgodnie z życzeniem Kamieńskiego, 
w ciągu kilku dni miał zapoznać się z majątkiem: kazałem przez dni kil-
ka wszystko obejść, objechać, przepatrzyć i naradziwszy się z nim o każ-
dym szczególe… oddałem mu gospodarstwo w zarząd5. 

Kosiewicz spotkał tutaj w Rudzie, w osobie właściciela, człowieka, 
który miał już ukształtowany swój program polityczno-społeczny. 
Program ten ogłosił w 1842 roku, w Uwagach nad stanem włościan 
i produkcji krajowej6. Poza pracą często rozmawiali na interesujące 

2 Przebywając wcześniej poza granicami poznał ten sposób gospodarowania.
3 Miejscowość w obecnej gminie Wierzbica, pow. chełmskiego.
4 H. M. Kamieński Wspomnienia więźnia; Aneks – dokumenty śledztwa, str. 386. 
Wyd. Ossolineum 1977.
5 Ibidem.
6 Kamieński, Henryk: Uwagi nad stanem włościan i produkcji krajowej. W: „Biblio-

ECHA DZIEJÓW:

2 czerwca 2022 r. uczniowie Szkoły Podsta-
wowej w Rudzie-Hucie wzięli udział w spła-
wikowych zawodach wędkarskich z okazji 
Dnia Dziecka. Zawody odbyły się na zbiorni-
ku wodnym Niwa w Sawinie. 

Ze sztuką łowienia ryb zmagało się 19 młodych wędka-
rzy pod opieką Małgorzaty Suchań, Agnieszki Tulikow-
skiej-Sawickiej oraz członków koła wędkarskiego „SA-
ZAN”. Zwycięzcami zawodów zostali: I miejsce Łukasz 
Grzeluk, II miejsce Damian Woźnicki,  III miejsce Piotr 
Paciejewski, który otrzymał również puchar za złowie-
nie największej ryby (okonia). 

Zwycięzcy otrzymali nagrody w postaci pucharów 
i dyplomów. Pozostali uczestnicy otrzymali dyplomy za 
udział w zawodach oraz drobne upominki. Zawody za-
kończyły się pieczeniem kiełbasek przy ognisku. Organi-
zatorami zawodów była Szkoła Podstawowa i koło węd-
karskie „SAZAN” w Rudzie Hucie.

Małgorzata Suchań

Spławikowe zawody wędkarskie

9 maja 2022 r. w Szkole Podstawowej w Rudzie-Hucie gościli ak-
torzy z Krakowa, którzy zaprezentowali przedstawienie „Eko-
-ciocia”. 

W roli głównej wystąpili Petronela Zgniećśmieć i Hilary Tuwrzuć, któ-
rzy przez wspólną zabawę przypominali o potrzebie segregowania śmieci. 
Dzięki spotkaniu uczniowie utrwalili sobie wiadomości związane z recyklin-
giem. Petronela przypominała, na co należy zwracać uwagę wyrzucając śmie-
ci. Wszyscy uczestnicy doskonale poradzili sobie z zadaniami, jakie stawia-
li przed nimi aktorzy. Hilary Tuwrzuć zaprosił dzieci do segregowania góry 
odpadów do odpowiednich worków. Uczniowie celowali też spinaczami do 
zgniecionych puszek. Wszystkie dzieci śpiewały z aktorami piosenki „Ekolo-
gia” i „Bryś”. W rytmie piosenki wybrali się na wycieczkę do lasu zbierać śmieci: 
Hej hi hej ho, plastik, papier, szkło zasady segregacji znamy, odpady rozdzielamy… 
W pewnym momencie zabawę przerwał Śmieciotwór, w czarnym płaszczu, za-
chęcający do rozrzucania śmieci. Na szczęście Hilary powstrzymał  bałaganiarza 
przed dewastacją naszego czystego środowiska. Dzieci bawiły się wspaniale. Po-
dziękowały gościom za przybycie wielkimi brawami.

Bożena Nowosad

„EKO-CIOCIA”
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obydwu tematy. Dotyczyły one spraw społecznych, uwolnienia ziem 
polskich spod zaborów, pracy spiskowej a nawet organizacji i przepro-
wadzenia powstania w zaborach. Kamieński wywarł wielki wpływ na 
już ukształtowaną postawę Kosiewicza. 

W swoich spisanych na emigracji pamiętnikach napisał Kamieński: 
Istotnym życiem, szczęściem człowieka na tej ziemi jest być działalnym, 
a dążeniem mieć sposobność uczynić cokolwiek pięknego, szlachetnego, 
co jest pokarmem dla poczciwej duszy. Otóż ten pokarm, może być, po raz 
pierwszy w życiu przedstawił się Kosiewiczowi. Kamieński napisał też: 
Kosiewicz dał mi bardzo ważną naukę serca ludzkiego w ogólności. Prócz 
tego na nim w bardzo znacznej części uczyłem się tej klasy średniej, która 
była głównym przedmiotem moich badań i moich nadziei, którą chciałem 
zastąpić przewidywany niedostatek szlachty. 

Kilkuletni czas pracy w dobrach Ruda nie ograniczał się jedynie do 
prowadzenia gospodarstwa. Kosiewicz dogłębnie poznawał tajną 
działalność swego chlebodawcy i jego dzieła. Wtajemniczony w tę 
działalność, w pewnym momencie uznał, że, gdy poświęci się pracy 
emisariusza, będzie to korzystniejsze dla dobra narodu polskiego dą-
żącego do wolności, aniżeli prowadzenie gospodarstwa. Wystąpił do 
Kamieńskiego o zwolnienie z pracy. Uzyskał zgodę. Nie zerwał jednak 
z tego powodu tajnych kontaktów z Kamieńskim. 

Po odejściu z pracy w Rudzie kontynuował świadomie swą niebez-
pieczną tajną działalność skierowaną przeciwko zaborcom. Nawiązy-
wał nadal tajną współpracę z takimi jak on emisariuszami na ziemiach 
polskich pod zaborami. Podróżując, wielokrotnie przekraczał kordon7, 
przewoził tajne informacje i dokumenty z Wielkiego Księstwa Poznań-
skiego do Królestwa Polskiego i odwrotnie. Między innymi przywiózł 
Kamieńskiemu z Poznańskiego ważną informację: ...w czasie areszto-
wań w Poznaniu, rząd pruski wydalił z Poznania żonę Edwarda Dembow-
skiego8, który wcześniej uszedł z Poznania gdzieś za granicę, a ona była 
podejrzana, że się z mężem tajemnie w rzeczach politycznych znosi. 9

Ułatwiał Kamieńskiemu tajne kontakty ze spiskowcami nawet w po-
bliskiej okolicy Rudy. To kontakty z Józefem Wałeckim10 ps. Jan Pozor-
ski, dzierżawcą folwarku w pobliskim Żalinie.   

Wśród tajnie przewożonych materiałów znajdowały się zakazane 
przez zaborców książki, w tym również książki Kamieńskiego, ulot-
ki, tajne szyfry, listy pisane atramentem sympatycznym, które odczy-
tywano po odpowiednim zabiegu. Zdarzało się, że nieraz przewoził, 
przemycał, znaczne ilości tego „towaru” przez kordon między Wielkim 
Księstwem Poznańskim a Królestwem Polskim i odwrotnie. 

Na terenie Poznańskiego, dzięki Kosiewiczowi, drukowane były w ta-
jemnicy książki napisane przez Kamieńskiego. Przewoził je na teren 
Królestwa Polskiego, aż do Rudy. Często rozprowadzał wśród spiskow-
ców. Literatura ta stanowiła swego rodzaju „podręczniki” do prowa-
dzenia działalności spiskowej.

Działalność siatki spiskowej emisariuszy śledzili agenci zaborców. 
Trafili na jej tropy. W lipcu 1845 roku, w czasie wykonywania kolej-
nego transportu zakazanej literatury zawierającej ponad 300 broszur 
i książek11 „Prawdy żywotne narodu polskiego” i „Katechizm Demokra-
tyczny” oraz  pisane szyfrem notatki, Kosiewicz został aresztowany. 
Zdarzyło się to na Lubelszczyźnie. Wyjaśnienia nie odniosły skutku. 
W tym samym czasie aresztowano również Kamieńskiego, przebywa-
jącego w Rudzie.

Pierwsze, dość łagodne przesłuchanie Kosiewicza odbyło się u gu-
bernatora w Lublinie. Prowadzący śledztwo spodziewali się, że tym 
sposobem „zdobędą” wiele informacji. Kosiewicz nie wydał nikogo. Ko-
lejno był przesłuchiwany przez stałą komisją śledczą w warszawskiej 
Cytadeli. Jak poprzednio nikogo nie wydał. Zastosowano trwającą 
osiem miesięcy przerwę w śledztwie. Ten czas spędził w samotności, 
przenoszony do różnych cel, w których na dodatek zaciemniano małe 
zakratowane okienka. Po przerwie rozpoczęto nowy etap przesłu-
chań. Więzień nie zmienił wcześniejszych zeznań. W pewnym momen-
cie podjął próbę samobójstwa. Ta zakończyła się niepowodzeniem. Po 
tym fakcie pozwolono mu na palenie fajki, czytanie książek i dodano 
towarzysza, drugiego więźnia. Po jedenastu miesiącach znowu pozo-
stał sam na pięć miesięcy. Samotny podjął porozumiewanie się z „są-
siadami”, z przyległych cel za pomocą wypukiwania. Pozwolono na 
dwuminutowe  odwiedziny z osobami z zewnątrz. Życzliwi dostarczali 
mu żywności, tytoniu, czystej odzieży. Po pewnym czasie przeniesiono 
go do Modlina. Tutaj zaborczy sąd wojenny skazał Kosiewicza na karę 

teka Warszawska”. – 1942, t. 3, s. 1-24 ; cz. 2 „Przegląd Naukowy”. – 1843, t. 3, s. 
41-59.
7 Granica.
8 Działacz lewicy niepodległościowej.
9 H.M. Kamieński, op. cit., E. Dembowski był bratem ciotecznym Kamieńskiego.
10 Józef Wałecki podoficer gwardii wojska polskiego; podobnie jak Kosiewicz 
pochodził z Poznańskiego.
11 H.M. Kamieński, op. cit. Aneks, przypis; str. 376

śmierci za działalność w przeszłości przyjmowanie emisariuszy, prze-
wóz książek i pism przez rząd zakazanych, tudzież podburzanie chłopów 
do powstania. Wyrok został szybko zmieniony na tysiąc pałek zadanych 
przez szpaler żołnierzy i dziesięć lat ciężkiej katorgi w kajdanach, w gu-
berni tomskiej na Syberii.12

Pierwsza część wyroku została wykonana na miejscu w Modlinie. 
Ustawiono żołnierzy z pałkami w szpalerze po 250 w każdym rzędzie. 
Obnażonego do połowy skazańca prowadziło dwóch podoficerów 
„w pieriod” i „w zad” między egzekutorami. Sypały się ciosy zadawa-
ne pałkami. Straszny ból, piekielny żar, potem już obojętność. Przy 
ostatnich 200 pałkach bezsilny, ciągniony był przez podoficerów. Po 
egzekucji, jak prosił, zaprowadzono go do celi z polskimi więźniami. Ci 
zaopiekowali się skatowanym. Troskliwa opieka współwięźniów spo-
wodowała, że po czterech tygodniach był już zdrów. 

 Z Modlina wrócił do Cytadeli Warszawskiej, a stąd powędrował na 
Sybir, do odbycia drugiej części wyroku. W roku 1852 darowano mu 
część kary. Zapewne był to skutek zabiegów Alfonsa Koziełł-Poklew-
skiego, Litwina, który w tej syberyjskiej okolicy dorobił się znacznego 
majątku. Był uczynny dla zesłańców. W jego majątku uwolniony Kosie-
wicz pełnił funkcję zarządcy i buchaltera. Tutaj też nauczył się języka 
rosyjskiego. Sybir opuścił dopiero w 1857 roku na mocy ułaskawienia. 
Wrócił do kraju. Zamieszkał w Warszawie. Poszukiwał pracy w ma-
jątkach ziemskich. Wrócił jednak w rodzinne strony, w Poznańskie. 
Tutaj pracował przez kilka lat. Poznał Jana Działyńskiego13, dla które-
go spisał swoje przeżycia z Cytadeli. Osiadł na stałe w Kórniku. Starał 
się ograniczyć przebywanie poza tym miastem i dobrami kórnickimi, 
w których pracował jeszcze wiele lat jako kasjer, ciesząc się powszech-
nym poważaniem. W trakcie powstania styczniowego zabezpieczył 
dobra kórnickie przed grabieżą.   

Zmarł w 1887 roku, w siedemdziesiątym czwartym roku życia. Spo-
czął na kórnickim cmentarzu. Pogrzeb miał charakter manifestacji. 

Wcześniej, w grudniu 1886 roku spisał testament. Posiadane skrom-
ne oszczędności w różnych kwotach przekazał na rzecz: Towarzystwa 
Pomocy Naukowej w Poznaniu – 1000 marek, Towarzystwa Czytelni 
Ludowych – 800 marek, wydanie Elementarza Poznańskiego – kwota 
nieznana. 

Zbiory biblioteczne kórnickie zawierają listy z nagłówkiem „Fundusz 
śp. B. Kosiewicza” -  potwierdzenie zapewne zapisu testamentowego.

W zbiorach muzealnych zaś przechowywana jest czapka z Syberii 
w której Kosiewicz chodził 14.                  

Benedykt Kosiewicz, postać związana z dobrami Ruda, z walką o wy-
zwolenie ziem polskich z okowów zaborów, rodzi pytanie: „Ile trzeba 
było wyjątkowego hartu ducha i wytrzymałości fizycznej, aby do-
trzymać tajemnicy? Nie wydał nikogo, niczego nie zdradził. Wytrwał 
w swoich ideach”. Taką samą postawę wykazał jego rówieśnik i przeło-
żony, poddawany podobnym  karom Henryk Michał Kamieński. 

 
Aneks:
Okolicznościowe życzenia autorstwa Benedykta Kosiewicza:
 Kochany Józeczku!
 W życiu społeczeństwa są zwykłe zwyczaje. 
 Na znak powitania rękę się podaje.
 Takoż w dniu imienin winszuje się szczęścia, 
 Zdrowia, pomyślności, do późnej starości,
 I tak się odbywa na tym Bożym świecie,
 że jeden drugiemu swe grzeczności plecie.
 Więc mój miły Józiu!
 Winszuję Ci zatem w dzień Twego patrona -
 By za rok o tym czasie Twoja żona -
 Ściskała swego Józia, mężulka prawego
 W twórczość, zdrowie i szczęście bogatego. 
 Opatrzność zaś niech zlewa swe błogosławieństwo  
 Na potomstwo i rodzeństwo! 15

Źródła:  
N. Kosman Opowieści Kórnickie, Wydawnictwo Poznańskie, 1983.
H. M. Kamieński Wspomnienia więźnia, Wydawnictwo Ossolineum,     

1977.  

 Ruda-Huta, marzec 2022 r.                                                           Antoni Franecki

12 N. Kosman Opowieści kórnickie, Wydawnictwo Poznańskie 1983, str. 163.
13 Jan Kanty Działyński (1829 - 1880), herbu Ogończyk, hrabia, polski działacz 
społeczny i polityczny, powstaniec 1864, prezes towarzystwa literacko -histo-
rycznego, wydawca bibliotek nauk ścisłych, redaktor. Właściciel dóbr Kórnik 
w Poznańskiem.

14 Ibidem. str. 169.
15 N. Kosman, op. cit. str. 166 –167.
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Gala finałowa sezonu 2021/22 - koncert i wernisaż 
24 czerwca 2022 r. w Hucie Kultury odbył się koncert 
galowy uczestników zajęć wokalnych, instrumental-
nych oraz wernisaż prac uczestników warsztatów fo-
tograficznych. To wydarzenie było podsumowaniem 
rocznej pracy artystycznej zarówno instruktorów, jak 
i uczniów.

Jako pierwszy wystąpił Michał Nadolski, grając na akordeonie 
utwór pt.: „Kukułka”, Gabriel Nadolski zagrał na akordeonie utwór 
pt.: „Taniec Bawarski”, Jakub Borodej wykonał na keyboardzie utwór 
pt.: „Zimny Drań” melodię z filmu „Pieśniarz Warszawy”, Antoni Dzia-
duk na keyboardzie wykonał utwór pt.: „Pechowiec” melodia z filmu 
pod tym samym tytułem.

Zespół wokalny zaśpiewał trzy utwory: „Blues z kapelusza”, „Pio-
senka drewnianych lalek”, „Charleston nastolatków”. Skład zespołu 
wokalnego to: Maja Dziechciaruk, Maja Kozłowska, Julia Panasiuk, 

Martyna Hawryluk, Vanessa Śliwińska, Jakub Zwierzyński, Mate-
usz Lewczuk oraz nieobecna tego dnia Aleksandra Wójtowicz.

Instruktorem prowadzącym obie grupy w sezonie 2021/2022 był 
Marian Skiba.

Następnie na scenę zostali zaproszeni uczestnicy warsztatów foto-
graficznych na czele z prowadzącym Robertem Wróblewskim.

Dyplomy i słodkie podziękowania wszystkim uczestnikom warsz-
tatów muzycznych i fotograficznych wręczyły Zastępca Wójta Gminy 
Ruda-Huta Agnieszka Woszczewska i radna Rady Gminy Ruda-Huta 
Monika Zwierzyńska-Surdel.

Po części oficjalnej zgromadzona publiczność przeszła do sali kon-
ferencyjnej, gdzie swoje zdjęcia artystyczne zaprezentowali: Tomasz 
Lipiński, Filip Maksymiuk, Vanessa Śliwińska, Amelia Wróblew-
ska, Karol Bukszyński, Ksawery Lewandowski i mistrz fotografii 
Robert Wróblewski.

Wystawę można było oglądać do końca czerwca.
Iwona Borodej


